
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร  จำกดั 
ว่าด้วย วินัย การสอบสวนและการลงโทษสำหรับเจ้าหน้าที่และลูกจา้งสหกรณ์ 

พ.ศ. 2566 
.................................................... 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ  
ข้อ 111 (9) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย วินัยการสอบสวนและการลงโทษ
สำหรับเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ ์พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย     
วินัย การสอบสวนและการลงโทษสำหรับเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ ์พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ   3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย วินัย           
การสอบสวนและการลงโทษสำหรับเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ พ.ศ. 2543 และบรรดาระเบียบ ประกาศ 
คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4.  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ต้องรักษาวินัยโดยเคร่งครัดอยู่เสมอ ผู้ใดฝ่าฝืนให้ถือว่าผู้นั้น
กระทำผิดวินัย จักต้องได้รับโทษตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
 ข้อ  5.  วินัยซึ่งเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณต้์องรักษามีดังต่อไปนี้ 

(1) ต้องสนับสนุนการปกครองตามรัฐธรรมนูญด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
(2) ต้องรักษาความลับของสหกรณ์และไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อขบวนการสหกรณ ์
(3) ต้องให้การต้อนรับ คำช้ีแจง ความสะดวก  ความเป็นธรรม  และความสงเคราะห์ 

แก่ผู้มาติดต่อในกิจการของสหกรณ์โดยมิชักช้า ท้ังต้องสุภาพ เรียบร้อยต่อสมาชิกของสหกรณ์และประชาชน
ท่ัวไป ห้ามมิให้ดูหมิ่นเหยียดหยามบคุคลใด ๆ 
  (4) ต้องปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความซื่อสัตย์เท่ียงธรรม และประพฤติตนอยู่ในความสุจริต ห้ามมิให้
กดขี่ข่มเหงหรือเบียดเบียนผู้ใด และห้ามมิให้อาศัยงานในหน้าท่ีของตนไม่ว่าในทางตรงหรือทางอ้อมหา
ผลประโยชน์แก่ตนหรือผู้อื่น 
 
 
             /(5)ต้องขวนขวาย... 
   
 
 
   



  

 
  (5) ต้องขวนขวายปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความอุตสาหะและรวดเร็วให้เกิดผลดีและความก้าวหน้า
แก่สหกรณ์และสมาชิกสหกรณ์ ท้ังเอาใจใส่ระมัดระวังผลประโยชน์ของสหกรณ์ 

(6)  ต้องไม่รายงานเท็จหรือเสนอความเห็นท่ีไม่สุจริตต่อผู้บังคับบัญชา 
(7)  ต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ คำส่ัง แบบแผนและวิธีปฏิบัติของสหกรณ์ 
(8)  ต้องอุทิศเวลาของตนให้แก่กิจการของสหกรณ์ จะละท้ิงหรือทอดท้ิงหน้าท่ีไม่ได้  

ท้ังนี้ โดยจะต้องปฏิบัติหน้าท่ีและดำรงตำแหน่งในสหกรณ์ใดสหกรณ์หนึ่งเพียงแห่งเดียวเท่านั้น ห้ามมิให้เป็น
ตัวกระทำการในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทใด ๆ 
  (9) ต้องสุภาพเรียบร้อย เช่ือฟัง และไม่แสดงความกระด้างกระเด่ืองต่อผู้บังคับบัญชา ผู้อยู่ใต้
บังคับบัญชาต้องปฏิบัติตามคำส่ังของผู้บังคับบัญชาซึ่งส่ังในกิจการของสหกรณ์โดยชอบในการปฏิบัติกิจการ
สหกรณ์ ห้ามมิให้กระทำการข้ามผู้บังคับบัญชาเหนือตน เว้นแต่ผู้บงัคับบัญชาเหนือตนขึ้นไปส่ังให้กระทำหรือ
ได้รับอนุญาตเป็นพิเศษเป็นครั้งคราว 
  (10) ต้องรักษาช่ือเสียงมิให้ขึ้นช่ือว่าประพฤติช่ัวห้ามมิให้ประพฤติในทางท่ีอาจทำให้เส่ือมเสีย
เกียรติศักด์ิของตำแหน่งหน้าท่ี เช่น ประพฤติตนเป็นคนเสเพล เสพสุราหรือของมึนเมาอย่างอื่นจนไม่สามารถ
ครองสติได้ เสพยาเสพติดให้โทษมีหนี้สินรุงรัง เล่นการพนัน กระทำหรือยอมให้ผู้อื่นกระทำการอื่นใดซึ่งอาจทำ
ให้เส่ือมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าท่ี 
  (11) ต้องไม่เสพสุราหรือของเมาอย่างอื่นในเวลาปฏิบัติหน้าท่ีเป็นอันขาด 
  (12) ต้องร่วมมือช่วยเหลือกันในกิจการของสหกรณ์ ต้องรักษาความสามัคคีบรรดาผู้อยู่      
ในวงงานของสหกรณ์ และต้องไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุก่อให้เกิดการแตกแยกสามัคคี หรือก่อให้เกิด
ความกระด้างกระเด่ืองในบรรดาผู้อยู่ในวงงานสหกรณ์ 
  (13) ต้องร่วมมือประสานงานด้วยดีกับส่วนราชการ หรือสถาบันอื่นท่ีเกี่ยวข้องกับกิจการสหกรณ์ 
 ข้อ  6.  โทษผิดวินัยมี  5 สถาน คือ 

(1) ภาคทัณฑ์ 
(2) ตัดเงินเดือน 
(3) ลดขั้นเงินเดือน 
(4) ปลดออก 
(5) ไล่ออก 

 
 
 
              /ข้อ7.การลงโทษ... 

 

2 



  

 
ข้อ  7.  การลงโทษไล่ออกนั้น ให้กระทำในกรณีเจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์กระทำผิดวินัยอย่าง

ร้ายแรงดังระบุไว้ต่อไปนี้ 
 (1) เปิดเผยความลับของสหกรณ์ หรือเป็นปฏิปักษ์ต่อขบวนการสหกรณ์หรือสหกรณ์จนเป็น

เหตุให้เสียหายแก่สหกรณ ์
 (2) ทำความผิดรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษ หรือ

ความผิดอันได้กระทำโดยประมาท 
(3)  ต้องคำพิพากษาให้เปน็คนล้มละลาย 
(4) ทุจริตต่อหน้าท่ี 
(5) จงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับของสหกรณ์ เป็นเหตุให้เสียหายแก่สหกรณ ์

อย่างร้ายแรง 
  (6) ขัดคำส่ังผู้บังคับบัญชาซึ่งส่ังในกิจการของสหกรณ์โดยขอบและการขัดคำส่ังนั้น เป็นเหตุ
ให้เสียหายแก่สหกรณ์อย่างร้ายแรง 

(7) ละท้ิงหน้าท่ีเป็นเหตุให้เสียหายแก่สหกรณ์อย่างร้ายแรง 
(8) ประมาทเลินเล่อในหน้าท่ีเป็นเหตุให้เสียหายแก่สหกรณ์อย่างร้ายแรง 
(9) ประพฤติช่ัวอย่างร้ายแรง 
(10)  ดูหมิ่นเหยียดหยามผู้มาติดต่อในกิจการของสหกรณ์ หรือกดขี่ข่มเหง หรือ 

เบียดเบียนสมาชิกสหกรณ ์
(11) ขาดงานติดต่อกันเกิน 15 วัน  ไม่ว่าจะมีวันหยุดค่ันหรือไม่ก็ตาม  โดยไม่มี 

เหตุอันสมควร 
ข้อ  8.  การลงโทษปลดออกนั้น  ให้กระทำในกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์กระทำผิดวินัย   

เป็นเหตุให้เสียหายแก่สหกรณ์แต่ไม่ถึงขั้นร้ายแรง ดังระบุไว้ดังต่อไปนี้ 
(1) รายงานเท็จ หรือเสนอความคิดเห็นท่ีไม่สุจริตต่อผู้บังคับบัญชา 
(2) จงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับของสหกรณ์ 
(3) ละท้ิงหน้าท่ีเนือง ๆ 
(4) ประมาทเลินเล่อในหน้าท่ีเนือง ๆ 
(5) ทะเลาะวิวาทกับผู้ร่วมงานเป็นนิจสิน 
(6) ประพฤติตนเป็นท่ีเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าท่ี 

 
 
          /ข้อ9. การลงโทษ... 

 
 

3 



  

 
ข้อ  9.  การลงโทษไล่ออกและปลดออกนั้น  ให้คณะกรรมการดำเนินการ หรือประธานกรรมการ   

หรือ ผู้จัดการ ต้ังคณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการดำเนิ นการหรือเจ้าหน้าท่ีตำแหน่งไม่ ต่ำกว่า               
ผู้ถูกกล่าวหาอย่างน้อยสามคนเพื่อสอบสวน 

 การสอบสวนนั้นให้กระทำให้เสร็จโดยเร็วอย่างช้าไม่เกินหกสิบวันนับแต่วันท่ีประธานกรรมการ
สอบสวนได้ทราบคำส่ัง เว้นแต่คณะกรรมการดำเนินการจะกำหนดเป็นอย่างอื่น แม้ผู้ถูกกล่าวหาตายก่อน      
การสอบสวนพิจารณาถึงท่ีสุด ก็ให้สอบสวนต่อไปจนเสร็จเมื่อสอบสวนเสร็จแล้ว ให้คณะกรรมการสอบสวน
รายงานพร้อมท้ังสำนวนการสอบสวนต่อผู้ส่ังต้ังคณะกรรมการสอบสวนเพื่อพิจารณาให้ความเห็น และเสนอ
ตามลำดับจนถึงคณะกรรมการดำเนินการ 

ข้อ  10.  ในกรณีต่อไปนี้ถือว่าเป็นกรณีความผิดท่ีปรากฏชัดแจ้ง ให้ลงโทษไล่ออกโดยไม่ต้องต้ัง
คณะกรรมการสอบสวน 

 (1) ทำความผิดต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือ
ความผิดอันกระทำโดยประมาท 

 (2) ต้องคำพิพากษาให้เป็นคนล้มละลาย 
 (3) ทำความผิดเกี่ยวกับทุจริตต่อหน้าท่ีและให้ถ้อยคำสารภาพต่อผู้บังคับบัญชา พนักงาน

สอบสวนหรือศาลหรือคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าทำความผิดเช่นนั้น แม้จะมิให้จำคุกก็ตาม 
 (4) ขาดงานติดต่อกันเกินกว่า 15 วัน ไม่ว่าจะมีวันหยุดค่ันหรือไม่ก็ตาม และผู้บังคับบัญชาได้

สอบสวนแล้วเห็นว่าไม่มีเหตุอันสมควร 
ในกรณีดังกล่าว ให้ผู้บังคับบัญชาเสนอรายงานพร้อมด้วยหลักฐานตามลำดับ จนถึง 

คณะกรรมการดำเนินการ เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า มีหลักฐานฟังได้ตามรายงานนั้น ก็ให้ไล่ออกได้ 
ข้อ  11.  เมื่อเจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์ผู้ใดถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัยจนมีการต้ังคณะกรรมการ

สอบสวน หรือถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดอาญา หรือถูกฟ้องคดีอาญา เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิดอันได้
กระทำโดยประมาท ถ้าผู้บังคับบัญชาเห็นว่า หากผู้นั้นคงอยู่ในหน้าท่ีจะเป็นการเสียหายแก่สหกรณ์ก็ให้รายงาน
ตามลำดับจนถึงคณะกรรมการดำเนินการเพื่อพิจารณาส่ังพักงาน ท้ังนี้ผู้บังคับบัญชาจะต้องมีคำส่ังพักงานเป็น
หนังสือระบุความผิดและกำหนดระยะเวลาพักงานได้ไม่เกินเจ็ดวัน โดยแจ้งให้เจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์
ทราบก่อนการพักงาน 

 ในระหว่างการพักงานตามวรรคหนึ่ง  ให้สหกรณ์จ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์
ตามอัตราท่ีกำหนด  อัตราดังกล่าวต้องไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบของค่าจ้างในวันทำงานท่ีเจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้าง
สหกรณ์ได้รับก่อนถูกส่ังพักงาน 

 
 
         /ประธานกรรมการ... 
  

4 



  

  
 ประธานกรรมการ  มีอำนาจส่ังให้พักงานสหกรณ์เจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์ได้ ถ้าผู้ถูกส่ัง

พักงานเป็นผู้จัดการหรือรองผู้จัดการ  ให้ประธานกรรมการเสนอคณะกรรมการดำเนินการ เมื่อท่ีประชุม
คณะกรรมการดำเนินการมีมติอย่างใด ถือว่าส้ินสุด 

ถ้าการสอบสวนพิจารณาได้ความว่าผู้ถูกส่ังพักมิได้กระทำความผิดและไม่มีมลทินมัวหมองก็ดี        
หรือผู้ถูกส่ังพักได้กระทำผิดวินัยไม่ร้ายแรงก็ดี คณะกรรมการการดำเนินการต้องส่ังให้ผู้นั้นกลับเข้าทำงานใน
ตำแหน่งเดิมหรือตำแหน่งท่ีเทียบเท่า ส่วนเงินเดือนหรือค่าจ้างในระหว่างพักงานนั้น ในกรณีแรกให้จ่ายเต็ม
อัตรา ในกรณีหลังให้จ่ายกึ่งอัตรา ถ้าผู้ถูกส่ังพักตายก่อนการสอบสวนพิจารณาถึงท่ีสุดให้จ่ายถึงวันท่ีผู้นั้นตาย 

ถ้าการสอบสวนพิจารณาได้ความเป็นสัตย์ว่า ผู้ถูกส่ังพักได้กระทำผิดวินัยจริงให้ไล่ออกตามข้อ 6 หรือ
ให้ออกตามข้อ 7  ต้ังแต่วันพักงานหรือแม้จะไม่ได้ความเป็นสัตย์ว่าผู้ถูกส่ังพักได้กระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
แต่มีมลทินหรือมัวหมองในกรณีดังกล่าวนั้นอยู่ให้เลิกจ้างตามข้อ 41 (3) แห่งระเบียบว่าด้วยเจ้าหน้าท่ีและ
ลูกจ้างสหกรณ ์

ข้อ  12.  ในกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์กระทำผิดวินัย แต่โทษไม่ถึงไล่ออกหรือให้ออก 
ผู้บังคับบัญชาจะส่ังลงโทษลดขั้นเงินเดือนหรือตัดเงินเดือนก็ได้ หรือถ้าเห็นว่ามีเหตุอันควรลดหย่อนหรือเป็น
ความผิดเล็กน้อยจะส่ังลงโทษภาคทัณฑ์โดยแสดงความผิดนั้นให้ปรากฎเป็นหนังสือจะให้ทำทัณฑ์บนไว้ด้วยก็ได้ 

การลงโทษตามวรรคแรก สำหรับเจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์ในตำแหน่งต้ังแต่หัวหน้าลงไป ให้
ผู้จัดการหรือผู้ช่วยผู้จัดการมีอำนาจส่ังลงโทษได้ 

ในกรณีลงโทษลดขั้นเงินเดือน หากต้องลดเกินกว่าข้ันต่ำสุดของตำแหน่งก็ให้ลดในขั้นเงินเดือนสำหรับ
ตำแหน่งถัดลงไปได้ 

โทษลดขั้นเงินเดือนหรือโทษตัดเงินเดือนนั้น ผู้บังคับบัญชาจะลงโทษผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาท่ีกระทำ    
ผิดวินัยได้ครั้งหนึ่งไม่เกินอัตราต่อไปนี้ 

 

ผู้บังคับบัญชา 
ลดขั้นเงินเดือน

ไม่เกิน 
กำหนดเวลาไม่เกิน 

ตัดเงินเดือนกำหนดส่วน
เงินเดือนไม่เกิน 

คณะกรรมการดำเนินการ 
ประธานกรรมการ 
ผู้จัดการ 

2 ขั้น 
1 ขั้น 
1 ขั้น 

6 เดือน 
4 เดือน 
3 เดือน 

30 % 
20 % 
10 % 

 
             /ข้อ13. ให้ผู้บังคับบัญชา... 
 
 
 

5 



ข้อ  13.  ให้ผู้บังคับบัญชาต้ังแต่ผู้จัดการลงไปรับผิดชอบดูแลระมัดระวังเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ 
ในบังคับบัญชาให้ปฏิบัติตามวินัย 

ถ้าผู้บังคับบัญชารู้ว่าผู้อยู่ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย ผู้บังคับบัญชาจะต้องพิจารณาว่าความผิดของ
ผู้นั้นอยู่ในอำนาจของคนท่ีจะลงโทษ ถ้าเห็นว่าความผิดนั้นควรจะต้องลงโทษมากไปกว่าท่ีตนมีอำนาจลงโทษ  
ก็ให้รายงานต่อผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปเพื่อให้ลงโทษตามสมควร 

ถ้าผู้บังคับบัญชาคนใดรู้ว่าผู้อยู่ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย แต่ไม่จัดการลงโทษหรือลงโทษไม่เป็น
การสุจริต ให้ถือว่าผู้บังคับบัญชานั้นกระทำผิดวินัย 

ข้อ  14.  เมื่อผู้มีอำนาจลงโทษได้ส่ังลงโทษแล้ว ต้องเสนอรายงานการลงโทษนั้นตามลำดับจนถึง
คณะกรรมการดำเนินการ 

หากผู้บังคับบัญชาเหนือผู้ส่ังลงโทษเห็นว่าโทษท่ีลงนั้นเบาไปให้มีอำนาจท่ีจะส่ังเพิ่มโทษได้ แต่โทษท่ีส่ัง
เพิ่มขึ้นรวมกับท่ีส่ังไว้แล้วเดิม ต้องไม่เกินอำนาจของผู้ส่ังใหม่นั้น 

ข้อ  15.  เจ้าหน้าท่ีหรือลูกจ้างสหกรณ์ท่ีถูกลงโทษฐานผิดวินัย ถ้าเห็นว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรมก็
อาจอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการดำเนินการได้ภายใน  15  วัน นับต้ังแต่วันทราบคำส่ัง 

การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้รอการลงโทษตามคำส่ังของผู้บังคับบัญชา 
เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้รับและพิจารณาอุทธรณ์แล้วจะยกโทษ ลดโทษ เพิ่มโทษหรือยืนตาม

คำส่ังเดิมก็ได้ ท้ังนี้  โดยปกติให้กระทำให้เสร็จภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับอุทธรณ์คำวินิจฉัยของ
คณะกรรมการดำเนินการให้เป็นอันส้ินสุด 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

6 


